[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

Глава

  муниципального образования

Чукотский  муниципальный  район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.07.2009 г. № 41

с.Лаврентия

Об  утверждении  Положения  о служебном

поведении        муниципальных    служащих

органов          местного        самоуправления

Чукотского  муниципального   района

           В целях обеспечения условий для добросовестного и эффективного исполнения муниципальными служащими должностных (служебных) обязанностей, исключения злоупотреблений на муниципальной службе, руководствуясь Федеральными законами от 02.03.2007г. № 25 - ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации », от 25.12.2008г. № 273-ФЗ « О  противодействии  коррупции »
           ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Положение о служебном поведении муниципальных служащих органов местного самоуправления Чукотского муниципального района  (Приложение).
           2. Отделу делопроизводства и информационного обеспечения администрации Чукотского муниципального района (З.И. Таскаева) ознакомить сотрудников управлений, отделов, комиссий органов местного  самоуправления  с  настоящим  постановлением  под  роспись.

           3. Настоящее положение вступает в силу со дня его обнародования в установленном  порядке.

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                               М.А Зеленский
Приложение

к постановлению главы Чукотского муниципального района

от 23.07.2009 г. N 41
ПОЛОЖЕНИЕ

о служебном поведении муниципальных служащих органов местного самоуправления Чукотского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о служебном поведении муниципальных служащих органов местного самоуправления Чукотского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. Настоящее Положение устанавливает основные правила и требования к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Чукотского муниципального района (далее - муниципальный служащий). Под правилами служебного поведения понимаются нормы надлежащего поведения муниципальных служащих, обеспечивающие добросовестное исполнение муниципальными служащими должностных обязанностей и соблюдение установленных законодательством ограничений и запретов на основе соответствия служебного поведения общепринятым этическим нормам.

1.3. Задачами настоящего Положения являются:

- содействие укреплению авторитета органов местного самоуправления Чукотского муниципального района (далее – органов местного самоуправления) и доверия граждан и организаций к органам местного самоуправления;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;

- профилактика коррупции в органах местного самоуправления;

- установление и закрепление единообразного подхода к служебному поведению муниципальных служащих.

2. Требования к служебному поведению муниципальных служащих

2.1. Муниципальный служащий обязан исполнять должностные (служебные) обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органов местного самоуправления.

2.2. В служебной деятельности руководствоваться тем, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основное содержание деятельности органов местного самоуправления.

2.3. Осуществлять свою деятельность в рамках, установленных законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа и муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления. Своевременно и точно исполнять приказы, распоряжения и указания вышестоящих (в порядке подчиненности) руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий.

2.4. Не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимым от влияния со стороны граждан, профессиональных или социальных групп и организаций.

2.5. Исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных (служебных) обязанностей.

2.6. Соблюдать установленные законом ограничения и запреты для муниципальных служащих.

2.7. Не допускать использования своего должностного положения в интересах политических партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального служащего.

2.8. Соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения, иметь опрятный внешний вид, носить одежду и обувь классического стиля.

2.9. Проявлять корректность и внимательность при взаимодействии с гражданами и представителями организаций.

2.10. Проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию.

2.11. Не использовать своё служебное положение для оказания влияния на деятельность государственных органов и органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, государственных и муниципальных служащих и граждан при решении вопросов, лично его касающихся.

2.12. Не допускать публичных высказываний, суждений и оценок, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органов местного самоуправления, их руководителей, если это не входит в его должностные (служебные) обязанности.

2.13. Соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила предоставления служебной и конфиденциальной информации.

2.14. Уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе органа местного самоуправления, а также оказывать им в установленных законами случаях и порядке содействие в получении достоверной информации.

2.15. Воздерживаться от использования в неслужебных целях средств материально-технического, финансового и информационного обеспечения, другого имущества и служебной информации. Под данный запрет подпадает использование, хотя и на службе, но не по назначению, без служебной необходимости, без соблюдения правил эксплуатации и техники безопасности средств коммуникации, оргтехники, вычислительной техники. Муниципальный служащий не имеет права использовать информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением должностных обязанностей, в личных целях, а также с целью получения коммерческой выгоды любыми способами.

2.16. Воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении муниципальным служащим должностных (служебных) обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету органа местного самоуправления.

2.17. Муниципальный служащий не должен осуществлять деятельность, запрещенную законодательством в связи с прохождением муниципальной службы, а также не должен добиваться возможности осуществлять разрешенную деятельность, если она может привести к возникновению конфликта интересов.

2.18. При угрозе возникновения конфликта интересов — ситуации, когда личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное исполнение должностных (служебных) обязанностей, сообщать об этом непосредственному руководителю и выполнять его решение, направленное на предотвращение или урегулирование данного конфликта интересов.

2.19. В целях своевременного разрешения возникновения конфликта интересов муниципальный служащий обязан:

- внимательно относиться к любой возможности возникновения конфликта интересов;

- принимать меры по предотвращению возникновения конфликта интересов;

- уведомлять в письменной форме непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о возможности возникновения конфликта интересов, как только ему стало об этом известно.

2.20. Если муниципальному служащему предлагается вознаграждение (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплата развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные виды вознаграждения), связанное с исполнением должностных обязанностей, то с целью предотвращения конфликта интересов он обязан принять следующие меры:

- отказаться от предложенного вознаграждения;

- попытаться установить лицо, сделавшее такое предложение;

- довести факт предложения данного вознаграждения до сведения непосредственного руководителя.

2.21. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка).

3. Организация рабочего места

3.1. В целях поддержания порядка, деловой атмосферы в служебных помещениях, муниципальный служащий обязан содержать свое рабочее место в надлежащем состоянии, не допускать беспорядка в рабочей документации.

3.2. Работа с документами, содержащими служебную информацию, персональные данные сотрудников органов местного самоуправления должна осуществляться в строгом соответствии с установленными в органах местного самоуправления правилами работы со служебной и конфиденциальной информацией и храниться в местах недоступных для посторонних лиц.

3.3. На рабочем месте лиц, замещающих должности муниципальной службы, должны размещаться таблички с указанием фамилии, имени, отчества и занимаемой должности.

4. Гарантии соблюдения служебного  поведения

4.1. Соблюдение муниципальным служащим норм и требований служебного поведения обеспечивается систематическим анализом соответствия поведения, который осуществляется муниципальным служащим, непосредственным и вышестоящим руководителями служащего и комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

4.2. Непосредственный руководитель муниципального служащего обязан:

- осуществлять контроль и анализ соответствия служебного поведения подчиненных ему муниципальных служащих;

- принимать меры по профилактике и предупреждению нарушений правил служебного и делового поведения муниципальных служащих.

5. Ответственность

5.1. Соблюдение настоящего Положения является обязанностью муниципального служащего.

5.2. Факты нарушений настоящего Положения отражаются в отзыве об исполнении муниципальными служащими должностных обязанностей при проведении аттестации.

5.3. На муниципального служащего не может быть наложено дисциплинарное взыскание за предоставление необходимой информации о нарушениях настоящего Положения, за критику руководителя или коллег по обстоятельствам, предусмотренным настоящим Положением, в целях предотвращения возникновения конфликта интересов.

5.4. Лица, замещающие должности муниципальной службы, несут дисциплинарную ответственность за нарушение правил и норм служебного  поведения, в том числе увольнение за невыполнение пункта 2.21. настоящего Положения. Порядок применения дисциплинарных взысканий устанавливается действующим законодательством.